⁵ Diese Bestimmung schränkte das vorausgehende Verbot erheblich ein. Vgl. Riezler, *Gesch. d. fürstl. Hauses Fürstenberg*, S. 129 f. ⁶ Viel-

leicht ist das Fehlen der Endung ein mundartliches (fränkisches) Zeichen.

⁷ Der Ausdruck „Land“ erscheint mir verfassungsgeschichtlich beachtens- 35 wert. Vgl. O. Brunner, *Land und Herrschaft* (1939). ⁸ Hessel (a. a. O., S. 73) hat nur diese Bestätigung berücksichtigt. ⁹ Gemeint war wohl

das Majestätsiegel, nicht das Sekreetsiegel.

254 ¹ Erste Erwähnung der Nikolauskirche in der Vorstadt Neuburg, die damals schon einen Vizepleban hatte. Vgl. A. Lehmann *Freib. DA. NF. 13, 10.* 40

² Vgl. hiezu n. 244 Anmerkung 1. ³ Es fällt auf, daß hier die übrigen

Pfründen des Mannes (vgl. n. 245) nicht aufgeführt sind. ⁴ Im Or-

heißt es, daß dies erfolge in contemptum clavium ecclesie ac iurisdictionis domini nostri episcopi Constantiensis. Die Stelle erscheint bemerkenswert.

Kirche als dem Interdikt unterworfen zu verkünden, ihn selbst mit Monatsfrist vor sie (die Aussteller) zur Erlangung der Absolution zu zitieren und allen Angehörigen seiner Kirche zu verbieten, ihm von den Einkünften der Kirche etwas zu geben. Ceterum quia nobilis vir Egeno de Friburg comes . . plebanos et
 5 capellanos ecclesiarum sancti Martini, sancti Petri, sancti Michahelis, sancti Benedicti et hospitalis in Waltkilch necnon M.⁵ de Dürrehain sanctimonialem monasterii in Waltkilch sibi que adherentes ad procuracionem magistri Hainrici de Birterkilch nititur gravare in fructibus et proventibus beneficiorum suorum ex eo, quod nostris mandatis auctoritate domini nostri episcopi
 10 Constantiensis eis directis super sequestracione proventuum ecclesie sancte Walpurgis lite pendente super ea per nos facta ordinaria auctoritate volentes transgressionis et irregularitatis evitare vicium humiliter obediverunt reverenter exequendo mandata eadem et publicando, vobis sub pena predicta districte precipimus et mandamus, quatinus predictum dominum Egenonem
 15 de Friburg comitem, cuius nobilitati ad presens deferre volumus, diligenter et efficaciter moneatis, ut ab impedimento et turbacione supradictorum plebanorum et capellanorum ob honoris sui reverenciam et ob intuitum iusticie conquiescat, alioquin salva iusticia supersedere non possumus, quin contra ipsum per censuram ecclesiasticam procedamus. *Die Aussteller gebrauchen das*
 20 *bischöfliche Siegel.* Datum Constantie anno domini M^oCC^oXC^oVIII^o III. kalendas augusti indictione XI^a.

Or. Landesregierungsarchiv Innsbruck: P. 782. Auf der Rückseite Spuren des aufgedruckten Siegels: spitzoval (75|50).